
Atividade Legislativa

Requerimento n° 156, de 1999

Autoria: Senador Romeu Tuma (PFL/SP)

Iniciativa:

Ementa:

REQUER NOS TERMOS REGIMENTAIS, SEJAM SOLICITADAS AO MINISTRO DA
AERONAUTICA INFORMAÇÕES SOBRE O CONTROLE EXERCIDO PELO DEPARTAMENTO
DE AERONAUTICA CIVIL (DAC) RELATIVAMENTE A HOMOLOGAÇÃO DE AERONAVES
QUE UTILIZAM O ESPAÇO AEREO BRASILEIRO E O QUE TEM SIDO FEITO PARA
FISCALIZAR, SE OS REQUESITOS EXIGIDOS SÃO RESPEITADOS DE FORMA
PERMANENTE NAS ATIVIDADES AEREAS EM NOSSO MEIO, ALEM DE OUTRAS
INFORMAÇÕES QUE ESPECIFICA.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

Deferida pela Comissão DiretoraDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 16/06/1999 - INFORMAÇÕES
RECEBIDAS

TRAMITAÇÃO

22/06/1999 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Encaminhado ao Arquivo.Ação:

16/06/1999 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Anunciado o recebimento do Aviso nº 31/99, do Ministro da Aeronáutica, encaminhando as informações referentes a matéria.

AO PLEG COM DESTINO AO ARQUIVO.

Ação:

16/06/1999 SF-SGM - Secretaria-Geral da Mesa

Encaminhado para leitura do Aviso do Ministro de Estado da Aeronáutica.Ação:

16/06/1999 SF-SGM - Secretaria-Geral da Mesa

INFORMAÇÕES RECEBIDASSituação:

Juntei, às fls.23 a 28, o original do Aviso nº 031/99, de 9 de junho de 1999, do Ministro de Estado da Aeronáutica, encaminhando
cópia da Informação nº 2/99, elaborada pelo Departamento de Aviação Civil - DAC, em resposta ao presente requerimento.
Encaminhada ao Senador Romeu Tuma, através do Of. SF. 505/99, de 16.06.99, cópia das informações prestadas pelo
Ministro.(fls.29)

Ação:

pg 1



Atividade Legislativa

Requerimento n° 156, de 1999

TRAMITAÇÃO

14/06/1999 SF-SGM - Secretaria-Geral da Mesa

RECEBIDA NESTE ÓRGÃO.Situação:

Recebido neste Órgão em 14.06.1999.Ação:

14/06/1999 SF-SSEXP - SUBSECRETARIA DE EXPEDIENTE

Atendendo solicitação.Ação:

24/05/1999 SF-SSEXP - SUBSECRETARIA DE EXPEDIENTE

AGUARDANDO INFORMAÇÕESSituação:

Ofício SF 424 de 20/05/99 ao Ministro dee Estado da Aeronáutica solicitando informações.Ação:

20/05/1999 SF-SSEXP - SUBSECRETARIA DE EXPEDIENTE

recebido neste órgão às 12:30 h.Ação:

19/05/1999 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Parecer nº 241/99-CDIR, favorável.
A Presidência comunica ao Plenário a aprovação da matéria pela Mesa do Senado.
À SSEXP.

Ação:

04/05/1999 SF-SGM - Secretaria-Geral da Mesa

A Mesa, em reunião realizada nesta data, aprova o Parecer do Relator, Senador Nabor Júnior, pela aprovação do Requerimento
(Ata da 6ª Reunião).

Ação:

09/04/1999 SF-MESA - MESA DIRETORA

AGUARDANDO DECISÃO DA MESASituação:

DESPACHO A MESA, PARA DECISÃO.
DSF 10 04 PAG 7764 E 7765.

Ação:

09/04/1999 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

LEITURA.Ação:

09/04/1999 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

ESTE PROCESSO CONTEM 17 (DEZESSETE) FOLHAS NUMERADAS E
RUBRICADAS.

Ação:

pg 2



Atividade Legislativa

Requerimento n° 156, de 1999

DOCUMENTOS

RQS 156/1999

09/04/1999Data:

Senador Romeu Tuma (PFL/SP)Autor:

nullLocal:

REQUER NOS TERMOS REGIMENTAIS, SEJAM SOLICITADAS AO MINISTRO DA
AERONAUTICA INFORMAÇÕES SOBRE O CONTROLE EXERCIDO PELO DEPARTAMENTO
DE AERONAUTICA CIVIL (DAC) RELATIVAMENTE A HOMOLOGAÇÃO DE AERONAVES
QUE UTILIZAM O ESPAÇO AEREO BRASILEIRO E O QUE TEM SIDO FEITO PARA
FISCALIZAR, SE OS REQUESITOS EXIGIDOS SÃO RESPEITADOS DE FORMA
PERMANENTE NAS ATIVIDADES AEREAS EM NOSSO MEIO, ALEM DE OUTRAS
INFORMAÇÕES QUE ESPECIFICA.

Descrição/Ementa:

pg 3


